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Presentación 
 
En el año 2017, el Hospital Universitario Infanta Cristina se ha consolidado 
como centro hospitalario en el conjunto del Servicio Madrileño de Salud tras 
dejar la figura de empresa pública a mediados del año 2016. 
 
Esta nueva situación ha sido reflejada en el 3er Plan Estratégico 2017-2020 
donde sus 5 objetivos estratégicos pretenden seguir consolidando nuestro 
hospital dentro del marco de la Comunidad de Madrid. 
 
Nuestro centro basa su proyecto en elementos diferenciadores como es la 
Seguridad. No solo en el contexto laboral, que es obligatorio, sino también la 
seguridad de las actuaciones dirigidas a los pacientes que acuden a nuestra 
instalaciones, y esto ha merecido el reconocimiento a  través de la norma UNE 
179003  de Gestión de Riesgos para la Seguridad del Paciente y la norma ISO 
de Seguridad de la Información. 
 
Por otro lado, al entender que un servicio asistencial de calidad empieza con  
las personas que acuden a nuestro centro queremos dar una propuesta de 
valor sobre el conjunto de actividades que se desarrollan por el conjunto de 
los profesionales del hospital, a través del Proyecto Empatía. 
 
En resumen, estamos intentando mantener un nivel de atención sanitario de 
calidad y con elementos que nos hagan ser valorados por nuestra población. 
Este afán y esfuerzo permanentes se han visto reflejados por la obtención del 
Sello de Excelencia EFQM 400+. 
 
Tenemos un proyecto apasionante y retador que es el Hospital Universitario 
Infanta Cristina, el cual se hace posible cada día gracias al conjunto de 
profesionales que trabajan y colaboran para dar la mejor respuesta a nuestra 
población. Por ello, esta memoria pretende presentar dicho esfuerzo y, 
además, ser un documento público de agradecimiento al mismo. 
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Zona de Influencia 
 
Marco geográfico  

Descripción del centro 

El Hospital Universitario Infanta Cristina se ubica al Sur de Madrid. Su zona 

de influencia comprende el municipio urbano de Parla y las localidades de 

Batres, Torrejón de Velasco, Torrejón de la Calzada, Cubas de la Sagra, 

Serranillos del Valle, Casarrubuelos y Griñón. 

 

El edificio del Hospital Universitario Infanta Cristina consta de una planta 

baja y dos plantas en altura que configuran una superficie construida de 

56.811 metros cuadrados. Está ubicado en una parcela de 276.666 metros 

cuadrados. Su arquitectura es flexible y modular y ha sido concebida para 

cambiar en función de las exigencias futuras. El edificio está distribuido en 

patios interiores que proporcionan luz natural al interior y un sistema de 

circulación de personal y usuarios adaptado a sus necesidades. 

 

Ubicación del Hospital 

Dirección Postal: Hospital Universitario Infanta Cristina. Avenida 9 de 

Junio, 2. 28981, Parla. Madrid. 
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Centro de Salud Mental 

 

La Unidad de Salud Mental está ubicada en la Calle Pablo Sorozábal 4, en 

los bajos de unas viviendas sociales del IVIMA y tiene una superficie de 

600 metros cuadrados aproximadamente. Dispone de un Centro de Día de 

Terapia Ocupacional en un local adjunto situado en la misma calle, en el 

número 14 y situado igualmente en los bajos de unas viviendas sociales 

propiedad el IVIMA. 

 

Se realiza una consulta, un día por semana un despacho cedido por el 

Centro de Atención Primaria en Griñón y dos despachos en el Centro de 

Atención Primaria “Parque Europa” en Pinto.  

 

Ubicación del Centro de Salud Mental 

Dirección Postal: Pablo Sorozábal, 4, 28981, Parla, Madrid.  

Ubicación del Centro de Salud Mental 
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Accesos al Hospital: 

En coche 

  - Salida 24 de la A-42: Parla Sur 

  - M-410 

Cercanías Renfe 

  - Línea C4, estación Parla 

Autobuses urbanos 

  - Línea C1 y Línea C2 (Hospital-Cercanías Renfe) 

  - Línea C3 (Hospital - Avenida de América - Laguna Park) 

Autobuses interurbanos 

  - Línea 460 (Madrid Plaza Elíptica - Batres) 

  - Línea 463 (Madrid Plaza Elíptica - Torrejón de la Calzada) 

  - Línea 466 (Parla - Valdemoro) 

 

Mapa de la zona de asignada: 
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Estructura de la población 
 
  POBLACIÓN (31/12/16) 

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD 0-2 3-15 16-64 65-79 >=80 TOTAL 
C.S. GRIÑÓN GRIÑÓN 1.122 6.267 23.486 2.706 1.568 35.149 
C.S. PINTORES PARLA 669 4.147 18.214 2.618 625 26.273 
C.S. ISABEL II PARLA 1.082 5.483 23.275 2.954 963 33.757 
C.S. SAN BLAS PARLA 1.097 5.902 23.002 3.171 776 33.948 
C.S. LAS AMÉRICAS PARLA 1.919 8.049 23.377 1.855 300 35.500 

 TOTAL 5.889 29.848 111.354 13.304 4.232 164.627 
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Organigrama 
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Recursos Humanos 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATEGORÍA PROFESIONAL AÑOS 

2016 2017 
EQUIPO DIRECTIVO 
Director Gerente 1 1 
Director Médico 1 1 
Director de Continuidad Asistencial   
Subdirector Médico   
Director de Gestión 1 1 
Director de RRHH 1 1 
Director de Enfermería 1 1 
Subdirector de Enfermería   
 
DIVISIÓN MÉDICA 
Facultativos 194 201 
MIR 17 17 
 
PERSONAL SANITARIO 
DUE 282 276 
Matronas 19 19 
Fisioterapeutas 12 12 
Terapeutas 3 3 
Técnicos 7 7 
Auxiliares Enfermería 223 216 
Optómetras 2 2 
Auxiliares de Farmacia 8 8 
 
PERSONAL NO SANITARIO 
Grupo Técnico Función Administrativa 10 10 
Personal Titulado Medio 4 5 
Grupo Administrativo y resto C 1 1 
Aux. Administrativo y resto D 12 13 
Celadores y resto  232 232 
 
DOCENCIA 
E.U.E. (otros residentes) 4 4 
Personal en formación  (matronas) 7 3 

TOTAL 1.042 1.034 



Hospital Universitario Infanta Cristina.  Memoria 2017 

 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

11 

Recursos Materiales 

CAMAS 2016 2017 
Camas Instaladas 188 188 
QUIRÓFANOS 2016 2017 
Quirófanos Instalados 9 9 
OTRAS INSTALACIONES 2016 2017 
Paritorios 8 8 
Locales de consulta en el hospital 64 64 
Locales de consulta en CEP 8 8 
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2016 2017 
Oncológico 12 12 
Infeccioso-SIDA     
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 12 12 
Quirúrgico 17 17 
HEMODIALISIS 2016 2017 
Número de puestos 16 16 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2016 2017 
Mamógrafos 1 1 
TAC 1 1 
RMN 1 1 
Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 4 4 
Ecógrafos Servicio Cardiología     
Ecógrafos Otros Servicios 17 17 
Sala convencional de Rayos X 4 4 
Telemando  1 1 
 

OTROS EQUIPOS 2016 2017 
Arco Multifuncional Rx 3 3 
Equipo Radioquirúrgico     
Ecocardiógrafos 2 2 
Equipos Ergometría 2 2 
Holter Electrocardiograma 8 8 
Holter Tensión 6 6 
Salas Endoscopias 3 3 
Gastroscopio / Esofagoscopios 1 1 
Colonoscopios / Rectoscopios 2 2 
Polisomnógrafos     
Electroencefalógrafos     
Vídeo EEG 1 1 
Electromiógrafos   1 
Equipos Potenciales Evocados 1 1 
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 
 

ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Admisión y Doc. Clínica SI  
Alergología SI  
Análisis clínicos SI  
Anatomía Patológica SI  
Anestesiología y reanimación SI  
Angiología y Cirugía Vascular  H. DE GETAFE 
Aparato Digestivo SI  
Bioquímica Clínica SI  
Cardiología  SI  
Cirugía Cardiovascular   H. LA PAZ 
Cir. Gral. y de Apto Digestivo SI  
Cir. Maxilofacial    H. 12 DE OCTUBRE 
Cirugía Pediátrica  H. 12 DE OCTUBRE 

Cirugía Torácica  H. DE GETAFE/HOSPITAL 
PUERTA DE HIERRO 

Cir. Plástica y Reparadora  H. DE GETAFE 
Dermatología Medicoquirúrgica SI  
Endocrinología y Nutrición SI  
Estomatología  H. 12 DE OCTUBRE 
Farmacología Clínica  SI  
Farmacia hospitalaria  SI  
Geriatría SI  
Hematología y Hemoterapia SI  
Inmunología   H. 12 DE OCTUBRE 
Medicina Familiar y Comunitaria  AT. PRIMARA 
Medicina Intensiva SI  
Medicina Interna  SI  

Medicina Legal y Forense  INSTITUTO ANATOMICO 
FORENSE 

Medicina Nuclear  H. DE GETAFE/ H. PUERTA DE 
HIERRO 

Medicina Preventiva y Salud Pública SI  
Medicina del Trabajo SI H. DE VALLECAS 
Microbiología y Parasitología  LABORATORIO CENTRAL 
Nefrología  SI  
Neumología  SI  
Neurocirugía   H. DE GETAFE 
Neurofisiología Clínica   H. DE GETAFE 
Neurología  SI  
Obstetricia y Ginecología SI  
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ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN 
EL HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Oftalmología  SI  
Oncología Médica SI  

Oncología Radioterápica  H. 12 DE OCTUBRE/H. PUERTA 
DE HIERRO 

Otorrinolaringología SI  
Pediatría SI  
Psicología Clínica SI  
Psiquiatría SI  
Radiodiagnóstico SI  
Rehabilitación SI  
Reumatología SI  
Traumatología y C. Ortopédica SI H. DE GETAFE 
Urología SI  
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Actividad Asistencial  

 

Datos CMBD 2016 2017 
Altas totales codificadas 8.994 9.205 
Porcentaje de codificación 100,00% 100,00% 
Estancia Media Global 4,94 4,80 
Peso Medio Global 0,8767 0,8503 

 

 

HOSPITALIZACION 2016 2017 
Ingresos totales 8.990 9.208 

Ingresos Urgentes 6.879 7.102 
Ingresos Programados 2.111 2.106 

Urgencias Totales 99.860 102.280 
% Urgencias ingresadas 6,61% 6,70% 
SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2016 2017 
Oncológico 2.488 2.490 
Infeccioso-SIDA 1 7 
Geriátrico 0 0 
Psiquiátrico 0 0 
Otros Médicos 10.097 9.020 
Quirúrgico 5.369 5.113 
DIÁLISIS (pacientes/mes) 2016 2017 
Hemodiálisis en el hospital 64 66 
Hemodiálisis en centros concertados 0 0 
ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2016 2017 
Partos por vía vaginal 1.312 1.229 
Cesáreas 343 327 
% Cesáreas 20,73% 21,02% 
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Actividad quirúrgica 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2016 2017 
Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 1.899 1.838 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 
programadas, realizadas en quirófano 4.606 4.704 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 947 943 

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 57 65 
Otros procesos quirúrgicos ambulatorios realizados 
fuera de quirófano 7.862 9.400 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 332 266 
Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 915,82 906,77 
Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 609,16 606,00 
Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 66,52% 66,83% 
 
 
 
Donaciones – Trasplantes 
 

Extracciones – Trasplantes 2016 2017 
Donantes de Órganos 1 2 

   
    
Trasplantes de Progenitores Hematopoyéticos 0 0 
Trasplantes de Tejido Osteotendinoso 9 5 
Trasplantes de Córneas 0 0 
Trasplantes de Membrana Escleral 0 0 
Trasplantes de Membrana Amniótica 0 0 
Trasplantes de Piel 0 0 
Trasplantes de Válvulas Cardíacas 0 0 
Trasplantes de Segmentos Vasculares 0 0 

 



Hospital Universitario Infanta Cristina.  Memoria 2017 

 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

16 

Técnicas Utilizadas 

TÉCNICA REALIZADAS PROPIO 
CENTRO DERIVADAS A C.CONCERTADO 

  2016 2017 2016 2017 
Laboratorio         

Bioquímica 0 0 0 0 
Hematología 40.165 39.825 0 0 
Microbiología 0 0 0 0 
Inmunologia 0 0 0 0 
Nº de pacientes 40.165 39.825 0 0 

Radiología convencional 79.739 77.154 0 0 
Ecografías (Servicio Rx.) 17.276 14.873 0 0 
Ecografía dóppler 1.009 952 0 0 
Citologías 3.056 3.243 0 0 
Endoscopias digestivo 4.760 4.901 0 0 
Broncoscopias 158 159 0 0 
Mamografías 4.039 4.293 0 0 
TAC 10.275 9.677 0 0 
RMN 7.900 6.731 0 0 
Gammagrafías 0 0 0 0 
Radiología intervencionista 123 130 0 0 
PET 0 0 0 0 
Litotricias 0 0 0 0 
Hemodinámica cardíaca diagnóstica 0 0 0 0 
Hemodinámica cardíaca terapéutica 0 0 0 0 

 
 
 
 
Otros Procedimientos 
 

PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS 2016 2017 

Inserción de marcapasos permanente 36 29 
Revisión Marcapasos con sustitución de 
generador 0 3 

Revisión Marcapasos sin sustitución de 
generador 269 276 

Implante desfibriladores 0 0 
Radiocirugía simple 0 0 
Radiocirugía fraccionada 0 0 
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Consultas Externas 
 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Consultas 
Sucesivas Total Índice 

Suc/Prim 
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 2.499 2.061 4.560 0,82 1.822 1.604 
Cardiología 2.691 5.640 8.331 2,10 1.543 1.296 
Dermatología 7.679 9.197 16.876 1,20 7.984 6.485 
Digestivo 3.456 6.804 10.260 1,97 2.303 1.872 
Endocrinología 2.308 6.276 8.584 2,72 1.168 1.016 
Geriatría 399 1.013 1.412 2,54 284 257 
Hematología 794 3.757 4.551 4,73 443 427 
M. Interna 1.239 4.899 6.138 3,95 630 501 
Nefrología 586 2.345 2.931 4,00 288 273 
Neumología 1.686 3.234 4.920 1,92 1.055 892 
Neurología 4.254 5.541 9.795 1,30 2.008 1.608 
Oncología 368 5.338 5.706 14,51 4 4 
Psiquiatría 132 52 184 0,39 1.706 1.432 
Rehabilitación 3.200 2.464 5.664 0,77 493 421 
Reumatología 1.866 4.594 6.460 2,46 1.503 1.198 
Otras Médicas 3.491 11.691 15.182 3,35 0 0 
TOTAL ÁREA MÉDICA 36.648 74.906 111.554 2,04 23.234 19.286 
C. General 4.345 6.567 10.912 1,51 3.410 2.992 
Urología 2.636 5.628 8.264 2,14 2.103 1.745 
Traumatología 8.271 14.076 22.347 1,70 6.028 4.595 
ORL 6.890 8.609 15.499 1,25 4.773 3.878 
Oftalmología 6.988 14.955 21.943 2,14 6.286 5.781 
Ginecología 5.928 7.963 13.891 1,34 5.609 4.793 
Anestesia 6.246 106 6.352 0,02 2 0 
TOTAL AREA QUIRURGICA 41.304 57.904 99.208 1,40 28.211 23.784 
TOTAL AREA PEDIATRICA 3.021 7.227 10.248 2,39 2.022 1.805 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 1.608 3.431 5.039 2,13 1.745 1.501 
TOTAL 82.581 143.468 226.049 1,74 55.212 46.376 

 
 
 
 
 
  



Hospital Universitario Infanta Cristina.  Memoria 2017 

 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

18 

Consultas de alta resolución 
 

ESPECIALIDAD 
Número 

consultas alta 
resolución 

% Sobre 
Primeras 
Consultas 

Alergia 783 31,33% 
Cardiología 884 32,85% 
Dermatología 1.660 21,62% 
Digestivo 440 12,73% 
Endocrinología 84 3,64% 
Geriatría 0 0,00% 
Hematología 128 16,12% 
M. Interna 1 0,08% 
Nefrología 0 0,00% 
Neumología 175 10,38% 
Neurología 602 14,15% 
Oncología 0 0,00% 
Psiquiatría 0 0,00% 
Rehabilitación 0 0,00% 
Reumatología 107 5,73% 
Otras Médicas 0 0,00% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 4.864 13,27% 
C. General 72 1,66% 
Urología 565 21,43% 
Traumatología 201 2,43% 
ORL 3.886 56,40% 
Oftalmología 2.671 38,22% 
Ginecología 2.339 39,46% 
Anestesia 0 0,00% 
TOTAL AREA QUIRURGICA 9.734 23,57% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 253 8,37% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 428 26,62% 
TOTAL 15.279 18,50% 
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Casuística (CMBD) 
25 GRD  Médicos más frecuentes 
 

GRD DESCRIPCIÓN Número 
de casos % Estancia 

Media 
Peso 

Medio 

560 PARTO 1.204 18,92% 2,44 0,3170 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 413 6,49% 5,94 0,9768 

139 OTRA NEUMONÍA 324 5,09% 5,78 0,9108 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 272 4,27% 5,94 0,9811 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 267 4,20% 4,83 0,6750 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 168 2,64% 4,85 0,6646 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 149 2,34% 6,85 1,6618 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 145 2,28% 5,45 0,7528 

133 EDEMA PULMONAR Y FALLO RESPIRATORIO 97 1,52% 4,99 0,8651 

249 GASTROENTERITIS, NÁUSEAS Y VÓMITOS NO BACTERIANA 92 1,45% 4,02 0,5691 

460 INSUFICIENCIA RENAL 84 1,32% 5,61 0,8292 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 79 1,24% 7,59 0,9988 

282 TRASTORNOS DE PÁNCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA 79 1,24% 5,86 0,7962 

465 CÁLCULOS URINARIOS Y OBSTRUCCIÓN TRACTO URINARIO 
SUPERIOR ADQUIRIDO 76 1,19% 5,24 0,5118 

254 OTROS DIAGNÓSTICOS DEL APARATO DIGESTIVO 71 1,12% 3,86 0,6921 

137 INFECCIONES E INFLAMACIONES PULMONARES 65 1,02% 5,55 1,3167 

640 NEONATO, PESO AL NACER >2499 G NEONATO NORMAL O 
NEONATO CON OTRO PROBLEMA 64 1,01% 2,11 0,1669 

190 INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO - IAM 60 0,94% 4,92 0,9613 

751 TRASTORNOS DEPRESIVOS MAYORES Y OTROS/PSICOSIS NO 
ESPECIFICADA 59 0,93% 9,93 0,4122 

566 OTROS DIAGNÓSTICOS ANTEPARTO 57 0,90% 3,00 0,3332 

383 CELULITIS Y OTRAS INFECCIONES DE LA PIEL BACTERIANAS 54 0,85% 5,09 0,6338 

053 CONVULSIONES 52 0,82% 3,71 0,6061 

192 CATETERISMO CARDÍACO PARA CARDIOPATÍA ISQUÉMICA 52 0,82% 4,06 0,9469 

113 INFECCIONES DE VÍAS RESPIRATORIAS SUPERIORES 51 0,80% 3,02 0,4487 

241 ULCERA PÉPTICA Y GASTRITIS 50 0,79% 2,44 0,6286 

      

 TOTAL GRDs MÉDICOS 6.363   4,8128 0,7002 
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25 GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 

de 
casos 

% Estancia 
Media 

Peso 
Medio 

540 CESÁREA 322 11,33% 3,60 0,5732 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO 188 6,62% 1,57 1,0089 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 161 5,67% 1,50 1,0061 

544 DILATACIÓN Y LEGRADO, ASPIRACIÓN O HISTEROTOMÍA PARA 
DIAGNÓSTICOS OBSTÉTRICOS 118 4,15% 0,83 0,5110 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 97 3,41% 4,91 1,4875 

446 PROCEDIMIENTOS URETRALES Y TRANSURETRALES 95 3,34% 4,07 0,6925 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA PIERNA 
EXCEPTO PIE 92 3,24% 2,40 1,1027 

225 APENDICECTOMÍA 88 3,10% 2,88 0,8616 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO Y GRUESO 86 3,03% 10,09 1,9680 

097 AMIGDALECTOMÍA Y ADENOIDECTOMÍA 81 2,85% 1,15 0,3855 

513 PROCEDIMIENTOS SOBRE ÚTERO Y ANEJOS  PROCESO NO MALIGNO, 
EXCEPTO LEIOMIOMA 74 2,60% 2,69 0,8706 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 73 2,57% 12,26 1,6461 

314 PROCEDIMIENTOS SOBRE PIE Y DEDOS DEL PIE 71 2,50% 1,08 1,0107 

228 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL, FEMORAL Y UMBILICAL 70 2,46% 1,31 0,7918 

951 PROCEDIMIENTO MODERADAMENTE EXTENSIVO NO RELACIONADO 
CON DIAG. PRINCIPAL 64 2,25% 7,03 1,8439 

404 PROCEDIMIENTOS SOBRE TIROIDES, PARATIROIDES Y TRACTO 
TIREOGLOSO 58 2,04% 1,97 0,8135 

174 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS CON IAM 57 2,01% 5,37 2,0372 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. ARTICULACIÓN 
MAYOR POR TRAUMA 57 2,01% 10,60 1,4200 

175 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS SIN IAM 54 1,90% 5,57 1,9510 

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL, FEMORAL Y 
UMBILICAL 53 1,86% 2,19 1,1272 

317 PROCEDIMIENTOS SOBRE TENDONES, MÚSCULOS Y OTROS TEJIDOS 
BLANDOS 50 1,76% 3,62 0,8815 

098 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE OÍDO, NARIZ, BOCA Y GARGANTA 36 1,27% 2,72 0,8105 

363 PROCEDIMIENTOS SOBRE MAMA EXCEPTO MASTECTOMÍA 35 1,23% 1,49 1,0223 

362 PROCEDIMIENTOS DE MASTECTOMÍA 34 1,20% 2,32 1,1175 

093 PROCEDIMIENTOS SOBRE SENOS Y MASTOIDES 32 1,13% 1,09 1,1265 

      

 TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS 2.842   4,6559 1,1864 
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25 GRD con mayor consumo de recursos 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 

de 
casos 

% Estancia 
Media 

Peso 
Medio 

140 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRÓNICA 413 4,49% 5,94 0,9768 

560 PARTO 1.204 13,08% 2,44 0,3170 

139 OTRA NEUMONÍA 324 3,52% 5,78 0,9108 

194 INSUFICIENCIA CARDÍACA 272 2,95% 5,94 0,9811 

720 SEPTICEMIA E INFECCIONES DISEMINADAS 149 1,62% 6,85 1,6618 

315 PROCEDIMIENTOS SOBRE HOMBRO, CODO Y ANTEBRAZO 188 2,04% 1,57 1,0089 

540 CESÁREA 322 3,50% 3,60 0,5732 

144 OTROS DIAGNÓSTICOS MENORES, SIGNOS Y SÍNTOMAS DE 
APARATO RESPIRATORIO 267 2,90% 4,83 0,6750 

221 PROCEDIMIENTOS MAYORES DE INTESTINO DELGADO Y 
GRUESO 86 0,93% 10,09 1,9680 

263 COLECISTECTOMÍA LAPAROSCÓPICA 161 1,75% 1,50 1,0061 

302 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN RODILLA 97 1,05% 4,91 1,4875 

301 SUSTITUCIÓN ARTICULACIÓN CADERA 73 0,79% 12,26 1,6461 

951 PROCEDIMIENTO MODERADAMENTE EXTENSIVO NO 
RELACIONADO CON DIAG. PRINCIPAL 64 0,70% 7,03 1,8439 

174 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS CON 
IAM 57 0,62% 5,37 2,0372 

463 INFECCIONES DE RIÑÓN Y TRACTO URINARIO 168 1,83% 4,85 0,6646 

284 TRASTORNOS DEL TRACTO Y VESÍCULA BILIAR 145 1,58% 5,45 0,7528 

175 PROCEDIMIENTOS CARDIOVASCULARES PERCUTÁNEOS SIN IAM 54 0,59% 5,57 1,9510 

313 PROCEDIMIENTOS SOBRE RODILLA Y PARTE INFERIOR DE LA 
PIERNA EXCEPTO PIE 92 1,00% 2,40 1,1027 

137 INFECCIONES E INFLAMACIONES PULMONARES 65 0,71% 5,55 1,3167 

133 EDEMA PULMONAR Y FALLO RESPIRATORIO 97 1,05% 4,99 0,8651 

308 PROCEDIMIENTOS SOBRE CADERA Y FÉMUR EXC. 
ARTICULACIÓN MAYOR POR TRAUMA 57 0,62% 10,60 1,4200 

045 ACVA Y OCLUSIONES PRECEREBRALES CON INFARTO 79 0,86% 7,59 0,9988 

225 APENDICECTOMÍA 88 0,96% 2,88 0,8616 

264 OTROS PROCEDIMIENTOS HEPATOBILIARES, PÁNCREAS Y 
ABDOMINALES 24 0,26% 10,46 3,1156 

314 PROCEDIMIENTOS SOBRE PIE Y DEDOS DEL PIE 71 0,77% 1,08 1,0107 

      

 TOTAL GRDs 9.205   4,76 0,8503 
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Calidad  

Objetivos institucionales de calidad 

Objetivo 1: Desplegar la seguridad del paciente en la organización:    

1.1.  Implantación de objetivos de seguridad del paciente en cada centro (Nº de 
objetivos establecidos) 

5 

1.2. Despliegue de los objetivos de seguridad del paciente en los 
servicios/unidades (% de servicios o unidades con al menos 2 objetivos de 
seguridad del paciente) 

100,0% 

1.3. Participación activa de directivos en reuniones o visitas a las unidades: 
"rondas de seguridad” (Nº de rondas de seguridad) 

6 

1.4.- Implantación de CISEMadrid en los centros (Sistema común de notificación 
de incidentes de seguridad y errores de medicación): 

100% 

Objetivo 2: Impulsar prácticas seguras   

2.1. Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria y del 
desarrollo de microorganismos multirresistentes en pacientes críticos (UCI):  

  
• Cumplimentación adecuada del registro ENVIN si 

• Densidad de incidencia de neumonía asociada a ventilación mecánica  3 

• Densidad de incidencia de bacteriemias relacionadas con catéter 
venoso central  

0 

• Tasa de bacterias multirresistentes  1,37 

2.2. Desarrollo de actuaciones para mejorar la higiene de manos (Nº de 
actuaciones desarrolladas) 

2 

2.3. Desarrollo de seguridad en el paciente quirúrgico (cirugía segura LVQ e IQZ)    

• Nombramiento de un responsable quirúrgico y de un responsable de 
medicina preventiva 

Si ambos 

• % de implantación del listado de verificación quirúrgica (LVQ) 85,8% 

• Adherencia a las medidas del proyecto Infección Quirúrgica Zero (IQZ) Si 

Objetivo 3: Revisar y mejorar los resultados clave de la organización   
3.1.- Revisión del Observatorio de Resultados (Responsable nombrado e 
Informe de revisión) 

Si 

Objetivo 4: Mejorar la calidad percibida   

4.1. Grado de satisfacción global de los usuarios con la atención recibida (% de  
pacientes satisfechos y muy satisfechos con el conjunto de la atención recibida 
en los segmentos estudiados) 

85,02% 

4.2. Implantación de acciones de mejora en las áreas priorizadas según encuesta 
de satisfacción 2016 (Nº de acciones implantadas) 

5 

4.3. Desarrollo de líneas de actuación del Comité de Calidad Percibida (Nº de 
líneas de actuación puestas en marcha) 

4 
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Objetivo 5: Desarrollar la gestión de calidad   
5.1. Consolidación de la cultura de la excelencia y la aplicación del Modelo 
EFQM (planificación y/o realización de la autoevaluación) 

Si 

5.2 Desarrollo de actuaciones para la implantación, verificación y 
mantenimiento de sistemas de gestión ambiental: 

  

• Implantación/ Actualización del SGA No 

• Monitorización de indicadores ambientales Si 

• Desarrollo de buenas prácticas ambientales sostenibles (Nº) 2 

5.3. Promoción de la Responsabilidad Social Sociosanitaria (han designado 
responsable y elaborado un plan de acción) 

Si 

Objetivo 6: Optimizar la atención al dolor   
6.1. Implantación en los servicios/unidades de las escalas de valoración del 
dolor (% de servicios clínicos o unidades que tienen implantadas escalas de 
valoración del dolor) 

100,0% 

6.2. Desarrollo de líneas de actuación Comités de Atención al Dolor (Nº de líneas 
de actuación puestas en marcha) 

5 
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Comisiones clínicas 
 

Nombre Número 
integrantes 

Número 
reuniones 

COMISIÓN DE DIRECCION 6 40 
JUNTA TÉCNICO ASISTENCIAL  14 6 
C. BIBLIOTECA 5 1 
C. CALIDAD PERCIBIDA 11 3 
C. CATÁSTROFES Y AUTOPROTECCION 13 1 
C. COMPRAS Y EVALUACION DE 
TECNOLOGIAS 4 12 
C. DOCENCIA 10 4 
C. EVALUACION DE CARRERA PROFESIONAL 6 5 
C. HISTORIAS CLÍNICAS Y DOCUMENTACION 12 2 
C. DE HUMANIZACIÓN 8 4 
C. INVESTIGACIÓN 11 6 
C. PARTICIPACION CIUDADANA 10  
C. PREVENCIÓN DEL TABAQUISMO 14 3 
C. SEGURIDAD DE SISTEMAS DE LA 
INFORMACION 6 5 
C. TECNICA DE COORDINACIÓN DE LA 
INFORMACION 11 1 
COMISION MIXTA CON S. CONCESIONARIA 6 10 
COMISION DE EVALUACION SIGI CON S. 
CONCESIONARIA 5 10 
C. ACTIVIDAD 4 5 
C. ATENCIÓN AL DOLOR Y PALIATIVOS 19 4 
C. ASISTENCIAL EN FARMACOTERAPIA 10 2 
C. FARMACIA Y TERAPEUTICA 14 7 
C. HEMOTERAPIA TRANSFUSION Y 
HEMODERIVADOS 13 4 
C. INFECCION HOSPITALARIA, PROFILAXIS Y 
POLÍTICA ANTIBIÓTICA 13 4 
C. LACTANCIA MATERNA 10 3 
C. MEJORA DE LA ATENCION DE ENFERMERIA 7 2 
C. MORTALIDAD 9 1 
C. QUIRÓFANO 13 44 
C. MESA DE CAMAS 5 150 
C.  DIRECTOR DE SEGURIDAD DEL PACIENTE 10 5 
C. UNIDAD DE GESTION DE RIESGOS 50 3 
C. EDUCACIÓN PARA LA SALUD 12 7 
C. TRANSPLANTES 12 1 
C.  TUMORES  10 2 
C. URGENCIAS Y VIOLENCIA DE GENERO 11 6 
C. TERAPIAS VENTILATORIAS 7 2 
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Otras actuaciones 
 

• 17.01.25 - Finalista (Att. Paciente y UCI) en la III Edición Premios Ad 

Qualitem 

• 17.02.01 - ISO 9001, Certificación de Sistemas de Gestión de Calidad  

• 17.06.28 - Categoría Oro de la Red de Hospitales Sin Humo 

• Julio 2017 – Finalista (At. Paciente) en los Premios BIC 
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Información y Atención al Paciente 
 
 
Reclamaciones 
 
 2016 2017 ∆ %∆ % <= 30 días 
RECLAMACIONES 310 284 -26 -8,39% 100,00% 

 
 
 
Principales motivos de reclamación: 
 

MOTIVO Nº  % % ACUMULADO 
Retraso en la atención 88 30,99% 30,99% 
Disconformidad con la Asistencia 77 27,11% 58,10% 
Trato Personal 33 11,62% 69,72% 
Desacuerdo con Organización y Normas 24 8,45% 78,17% 
Demora en consultas o pruebas diagnósticas 18 6,34% 84,51% 

 
 
 
 
 
 
Otras actuaciones 
 
TRÁMITES REALIZADOS 2016 2017 
Solicitudes Ejercicio Derecho Libre Elección y Tramitación Segundas opiniones 533 575 
Solicitudes Inscripción Instrucciones Previas en el Registro de Instrucciones Previas - 3 
Solicitudes Reintegro Prestaciones Ortoprotésicas y Reintegro de Gastos 288 345 
Solicitudes ejercicio Derechos SOPLAR 1.051 1.046 
Solicitudes de información y orientación 10.518 8.903 
Tramitación de citas 5.727 5.315 
Otros trámites 806 887 
Recepción de escritos de pacientes y usuarios 173 140 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención 

Primaria 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Alergia 2.499 1.822 72,91% 1.604 64,19% 
Cardiología 2.691 1.543 57,34% 1.296 48,16% 
Dermatología 7.679 7.984 103,97% 6.485 84,45% 
Digestivo 3.456 2.303 66,64% 1.872 54,17% 
Endocrinología 2.308 1.168 50,61% 1.016 44,02% 
Geriatría 399 284 71,18% 257 64,41% 
Hematología 794 443 55,79% 427 53,78% 
M. Interna 1.239 630 50,85% 501 40,44% 
Nefrología 586 288 49,15% 273 46,59% 
Neumología 1.686 1.055 62,57% 892 52,91% 
Neurología 4.254 2.008 47,20% 1.608 37,80% 
Oncología 368 4 1,09% 4 1,09% 
Psiquiatría 132 1.706 1292,42% 1.432 ####### 
Rehabilitación 3.200 493 15,41% 421 13,16% 
Reumatología 1.866 1.503 80,55% 1.198 64,20% 
Otras Médicas 3.491 0   0   
TOTAL ÁREA MÉDICA 36.648 23.234 63,40% 19.286 52,62% 
C. General 4.345 3.410 78,48% 2.992 68,86% 
Urología 2.636 2.103 79,78% 1.745 66,20% 
Traumatología 8.271 6.028 72,88% 4.595 55,56% 
ORL 6.890 4.773 69,27% 3.878 56,28% 
Oftalmología 6.988 6.286 89,95% 5.781 82,73% 
Ginecología 5.928 5.609 94,62% 4.793 80,85% 
Anestesia 6.246 2 0,03% 0   
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 41.304 28.211 68,30% 23.784 57,58% 

TOTAL AREA 
PEDIATRICA 3.021 2.022 66,93% 1.805 59,75% 

TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 1.608 1.745 108,52% 1.501 93,35% 

TOTAL 82.581 55.212 66,86% 46.376 56,16% 
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Técnicas Diagnósticas y Terapeúticas Continuidad Asistencial 
 

Técnica Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Radiología convencional 77.154 15.140 19,62% 12.894 16,71% 

Ecografías (Servicio Rx.) 14.873 5.394 36,27% 4.303 28,93% 

Ecografía dóppler 952 1 0,11% 1 0,11% 

Endoscopias digestivo 4.901 1.472 30,03% 1.226 25,02% 

Broncoscopias 159 0   0   

Mamografías 4.293 663 15,44% 303 7,06% 

TAC 9.677 13 0,13% 3 0,03% 

RMN 6.731 19 0,28% 8 0,12% 

Gammagrafías 0 0   0   
Radiología 
intervencionista 130 3 2,31% 2 1,54% 

PET 0 0   0   



Hospital Universitario Infanta Cristina.  Memoria 2017 

 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

29 

Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 
 

ESPECIALIDAD Solicitadas 
2016 

Solicitadas 
2017 

% Variación 
2017 / 2016 

Alergia 1.894 1.822 -3,80% 
Cardiología 1.503 1.543 2,66% 
Dermatología 8.293 7.984 -3,73% 
Digestivo 2.463 2.303 -6,50% 
Endocrinología 994 1.168 17,51% 
Geriatría 268 284 5,97% 
Hematología 519 443 -14,64% 
M. Interna 660 630 -4,55% 
Nefrología 305 288 -5,57% 
Neumología 1.031 1.055 2,33% 
Neurología 2.108 2.008 -4,74% 
Oncología 5 4 -20,00% 
Psiquiatría 1.529 1.706 11,58% 
Rehabilitación 352 493 40,06% 
Reumatología 1.236 1.503 21,60% 
Otras Médicas 0 0   
TOTAL ÁREA MÉDICA 23.160 23.234 0,32% 
C. General 3.131 3.410 8,91% 
Urología 2.206 2.103 -4,67% 
Traumatología 5.330 6.028 13,10% 
ORL 4.850 4.773 -1,59% 
Oftalmología 6.508 6.286 -3,41% 
Ginecología 5.560 5.609 0,88% 
Anestesia 10 2 -80,00% 
TOTAL AREA QUIRURGICA 27.595 28.211 2,23% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 1.915 2.022 5,59% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 2.031 1.745 -14,08% 

TOTAL 54.701 55.212 0,93% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre Elección 

% sobre 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre Elección 

Alergia 1.822 31 1,70% 100 
Cardiología 1.543 26 1,69% 190 
Dermatología 7.984 151 1,89% 630 
Digestivo 2.303 42 1,82% 234 
Endocrinología 1.168 45 3,85% 114 
Geriatría 284 0   0 
Hematología 443 0   0 
M. Interna 630 28 4,44% 47 
Nefrología 288 19 6,60% 18 
Neumología 1.055 25 2,37% 75 
Neurología 2.008 62 3,09% 282 
Oncología 4 0   0 
Psiquiatría 1.706 0   0 
Rehabilitación 493 24 4,87% 30 
Reumatología 1.503 28 1,86% 114 
Otras Médicas 0 0   0 
TOTAL ÁREA MÉDICA 23.234 481 2,07% 1.834 
C. General 3.410 91 2,67% 109 
Urología 2.103 41 1,95% 209 
Traumatología 6.028 386 6,40% 1.966 
ORL 4.773 57 1,19% 371 
Oftalmología 6.286 267 4,25% 342 
Ginecología 5.609 164 2,92% 323 
Anestesia 2 0   0 
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 28.211 1.006 3,57% 3.320 

TOTAL AREA 
PEDIATRICA 2.022 7 0,35% 37 

TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 1.745 30 1,72% 79 

TOTAL 55.212 1.524 2,76% 5.270 
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Docencia y formación continuada 

Docencia 

• Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 
Acreditado como Hospital Universitario con la Universidad Complutense de Madrid.  
 
Desde el 23 de septiembre de 2010.  
 
Se firman los siguientes convenios: 
 

• Docencia Grado de Medicina: Universidad Complutense de Madrid.  
Desde el 5 de octubre de 2011 
Prorrogable automáticamente 

 
• Prácticas de Grado en Ciencias Sociales (Sociología, Máster Universitario en 

Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales; Máster Universitario en Sociología 
Aplicada: Problemas Sociales, Máster Universitario en Psicología Social) 
Universidad Complutense de Madrid.  
Desde el 25 de septiembre de 2012 
Prorrogable automáticamente 

 
• Prácticas de Grado en Trabajo Social: Universidad Complutense de Madrid.  

Desde el 12 de noviembre de 2012 
Prorrogable automáticamente 

 
En el Hospital Universitario Infanta Cristina todo el personal es profesor colaborador de la 
Universidad Complutense de Madrid. 
Tenemos 13 profesores asociados 
 
 
Colaboración 9 institutos. 
 
IES – Salvador Allende. Desde el 9 de septiembre de 2008 
Alumnos de Farmacia y Parafarmacia 
 
IES – Antonio Machado. Desde el 18 de noviembre de 2008 
Alumnos de Anatomía Patológica y Citología 
 
IES – Humanejos. Desde el 22 de enero de 2009 
Alumnos de Cuidados Auxiliares de Enfermería 
 
IES – Enrique Tierno Galván. Desde el 17 de marzo de 2009 
Alumnos de Servicios Auxiliares de Administración y Gestión, Gestión Administrativa y Sistemas 
Microinformáticos y Redes. 
Participación en el programa de 4º de la ESO + EMPRESA 
 
IES – Benjamín Rua. Desde el 24 de marzo de 2009 
Alumnos de Farmacia y Parafarmacia 
 
IES – Moratalaz. Desde el 13 de noviembre de 2009 
Alumnos de Anatomía Patológica y Citología 
 
IES – Satafi. Desde el 24 de febrero de 2010 
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Alumnos de Sistemas de Telecomunicación e Informáticos 
 
 
IES – Icaro. Desde el 5 de mayo de 2010 
Alumnos de Cuidados Auxiliares de Enfermería 
 
IES – Siglo XXI. Desde el 5 de marzo de 2012 
Alumnos de Farmacia y Parafarmacia 

 
 

• Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 

2017 
Unidad Docente de Medicina Interna.  

 
Acreditada desde el 13 de abril de 2011 
MIR:  5 residentes 

 
Unidad Docente Multiprofesional de Pediatría. 

 
Acreditada desde el 26 de junio de 2012 
MIR:  4 residentes 
EIR:   2 residentes 

 
Unidad Docente Multiprofesional de Salud Mental. 

 
Acreditada desde el 30 de junio de 2012 
MIR:  4 residentes 
PIR:   4 residentes 
EIR:    2 residentes 
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Formación Continuada 
 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Númer

o 
Horas 

Número 
Asistente

s 
DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   

Ley de ordenación de las profesiones sanitarias. LOPS 5 19 
Actualización de actuación de enfermería en la 
transfusión. Ed 11 2 5 

RCP básica para TCAES. Ed 4. Para UCI 9 6 
RCP básica para TCAES. Ed 5. Para 1B 
Desarrollo de estudios de investigación en enfermería 9 6 

Enfermería y responsabilidad profesional en los servicios 
de urgencias 4 28 

RCP básica para TCAES. Ed 6. Para 1C 9 12 
Taller práctico de reanimación cardiopulmonar neonatal 
para DUES. Ed 11 7 6 

RCP básica para TCAES. Ed 7. Para Urgencias 9 9 
Ergonomía y movilización de pacientes. Ed 2 6 15 
Cuidados del paciente ostomizado. Ed 3 6 15 
Taller práctico de reanimación cardiopulmonar neonatal 
para DUES. Ed 12 7 9 

RCP básica para TCAES. Ed 8. Para 2C y 2B 9 9 
Actualización de actuación de enfermería en la 
transfusión. Ed 12 2  10 

Responsabilidades jurídicas de la matrona 5 7  
Cuidados del paciente ostomizado. Ed 4 6 18 
Actualización de actuación de enfermería en la 
transfusión. Ed 13 2 9 

Atención al duelo en el entorno hospitalario. Ed 3 10 30 
RCP básica para TCAES. Ed 9. Para Hospital de Día, 
Hematología y Oncología 9 2 

Atención al paciente en programa de diálsis peritoneal 6 15 
Sesión formativa para el personal sanitario sobre la 
enfermedad de Alzheimer 6 31 

Manejo de citostáticos para enfermería. Edición 4 6 13 
Manejo de citostáticos para enfermería. Edición 5 6 16 
Jornadas   

Jornadas de atención al paciente crónico 6 145 
Jornada de enfermería Hospital Universitario Infanta 
Cristina 2017 6 70 
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Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Númer

o 
Horas 

Número 
Asistente

s 
Jornadas   

Jornadas de atención al paciente crónico 6 145 
Jornada de enfermería Hospital Universitario Infanta 
Cristina 2017 6 70 

   
DIVISIÓN MÉDICA 

Cursos   

Actualización en cirugía general: controversias temas 
quirúrgicos 22 20 

Curso básico de metolología de investigación y 
bioestadística para UCI 12 8 

Formación el COT para Urgencias 20 25 
Formación el COT para Urgencias 20 19 
Actualización en electrocardiografía 9 32 
Actualización en electrocardiografía 9 17 
Actualización en traumatología y cirugía ortopédica 10 10 
Curso de RCP pediátrica y neonatal para facultativos. Ed 
2 16 14 

RCP avanzada para Médicos, Dues y Tcaes del servicio 
de Nefrología. Ed 5 16 10 

RCP avanzada para Médicos, Dues y Tcaes del servicio 
de Nefrología. Ed 6 16 12 

Manejo hospitalario del paciente con necesidades 
paliativas. Ed 2 10 36 

RCP avanzada para Médicos y Dues del servicio de 
Digestivo. Ed 7 16 17 

Curso básico para la gestión y desarrollo de unidades 
clínicas 52 42 

RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 4. Para UCI 12 14 
Trabajo en equipo y resolución de conflictos. Tu 
importacia 16 13 

RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 5. Para 1B 12 5 
Búsquedas bibliográficas y gestión de citas 6 7 
RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 6. Para 1C 12 12 
RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 7. Para 
Urgencias 12 19 

Lactancia Materna. Ed 17 20 15 
RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 8. Para 2C y 2B 12 11 
Nociones de derecho sanitario, protección de datos 4 17 
Habilidades para la comunicación con el paciente 8 31 
Trabajo en equipo y resolución de conflictos. Tu 
importacia 16 30 

Lactancia Materna. Ed 18 20 11 
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Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Númer

o 
Horas 

Número 
Asistente

s 
RCP avanzada para Médicos y Dues. Ed 9. Para Hospital 
de Día, Hematología y Oncología 12 8 

 Manejo y control del dolor. Ed 3  36   
Calidad Asistencial 7 13 
Manejo hospitalario del paciente con necesidades 
paliativas. Ed 3 10 27 

Prevencion y actuación en conflictos internos 20 24 
Seguridad del paciente 7 12 
Detección precoz del paciente grave 10 14 
Continuidad asistencial en cardiología: Procesos 
Compartidos. III Jornadas Continuidad Asistencial 3 25 
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Investigación 

 
Proyectos de investigación 

 
Título Financiador Importe 

Financiación 
¿Qué tiene la teta de mamá? Opinión de los niños/as 

mayores de 2 años sobre su lactancia materna 
No - 

Estudio descriptivo transversal de prevalencia de 

tabaquismo y motivación para el abandono del hábito 

tabáquico de pacientes ingresados en la Unidad de 

agudos del HUIC entre el 01/01/2014 y el 31/12/2015 

No - 

Evaluación del test de diagnóstico rápido HBsAg 

(Alere) 
No - 

La experiencia de vivir la enfermedad renal crónica: 

estudio cualitativo desde la perspectiva de la mujer. 
No - 

Efecto de la asistencia médica en el pronóstico de 

estatus epiléptico y acumulo de crisis. 
No - 

Fibromialgia No - 

Eficacia y utilidad de la estimulación vesical y 

paravertebral como técnica de recogida de orina en 

menores de 6 meses, a través de la implicación de 

todo el servicio de Pediatria del HUIC 

No - 

Identificación de alteraciones genéticas relacionadas 

con la progresión del melanoma cutáneo primario y 

su correlación con la expresión inmunohistoquímica 

No - 

¿Afectan los cambios de presión atmosférica durante 

las tormentas a la rotura de membranas ovulares? 
No - 

Registro Regional para evaluar la práctica médica con 

observación longitudinal para el diagnóstico, 

seguimiento y tratamiento de la Leucemia Linfática 

Crónica”. Código de Protocolo:REG-GMLLC. 

No - 

Estudio para la medición de la longitud telomérica y 

actividad telomerasa como biomarcadores de 
No - 
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pronóstico asociado al Registro Regional puesto en 

marcha para el diagnóstico, seguimiento y tratamiento 

de la Leucemia Linfática Crónica (LLC)” Código de 

Protocolo: LL-RLLC- ONC001. 

The PROMISE study: patient Reported Outcome 

Measures in Acute Pancreatitis (Castellano: Estudio 

PROMISE: variables de resultado definidas por el 

paciente en pancreatitis aguda). 

No - 

Efectos de diferentes formulaciones de ARA en leche 

enriquecida sobre la concentración de ácidos grasos, 

marcadores inmunitarios y los índices de infección en 

lactantes 

No - 

Genética de las epilepsias humanas: Identificación de 

nuevos genes, diagnóstico precoz y su utilidad clínica” 

(SAF2014-59594-R) 

No - 

Evolución del estado nutricional en un grupo de 

pacientes diagnosticados de diabetes tipo I durante el 

primer año de tratamiento 

No - 

Ajuste mental al cáncer. La inclusión social desde el 

desempoderamiento/empoderamiento 
No - 

Estudio de fase III, internacional, multicéntrico, 

aleatorizado y abierto, para evaluar la eficacia en la 

reducción de cLDL y presión arterial, y la seguridad de 

Trinomia® versus tratamiento habitual en pacientes 

de muy alto riesgo cardiovascular sin evento previo: 

Estudio VULCANO 

No - 

Nutricrohn. Mantenimiento/mejora del estado 

nutricional con una dieta oligomérica normocalórica e 

hiperproteica en el paciente con enfermedad de crohn 

No - 

Valoración del estado nutricional del Yodo en una 

población de niños de entre 3-14 años del área sur de 

Madrid 

No - 
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La carga de la Migraña en centros de cefalea 

especializados que tratan pacientes que han fallado a 

tratamientos preventivos (BECOME)  

No - 

La oxigenoterapia de alto flujo como adyuvante en el 

tratamiento de la sepsis grave 
No - 

WorldwidE AssessmeNt of Separation of pAtients 

From ventilatory assistancE 
No - 

VALS-DANCE (VALidación de un Score para el 

DiAgnóstico de la Neumonía en Niños Españoles-

VALidation of a Score for Diagnosis of community-

Acquired pNeumonia in ChildrEn).   

No - 

Utilidad de Souvenaid en pacientes con deterioro 

cognitivo leve de alto riesgo de progresión a 

Enfermedad de Alzheimer, medido mediante análisis 

de historia clínica anonimizada. 

No - 

Comparación entre el estatus de RAS en células 

tumorales circulantes y en ADN tumoral circulante en 

cáncer colorectal metastásico RAS wild-type mediante 

IsoFlux y BEAMing" 

No - 

Análisis retrospectivo de factores clínicos asociados a 

un mayor beneficio con Axitinib en Cáncer Renal 

metastásico” (Estudio AXILONG) con código de 

protocolo: A4061089 / PFI-AXI-2017-01 

No - 
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Publicaciones científicas 

 

Publicaciones 
(nombre de la Revista) 

Número 
total de 
artículos 

publicados 
en la 

revista 

Factor de 
impacto 

de la 
revista 

Factor 
de 

impacto 
TOTAL 

Annals of internal medicine 1 17,135 17,135 
European Heart Journal  1 15,064 15,064 
Cancer 1 5,997 5,997 
Journal of Crohns & Colitis 1 5,813 5,813 
Oncotarget 1 5,168 5,168 
Sleep Medicine 1 3,391 3,391 
Acta Oncológica 1 3,156 3,156 
Annals of Hematology 1 3,022 3,022 
BMC Infectious Diseases 1 2,69 2,69 
Journal of Pediatric Gastroenterology and 
Nutrition 2 2,4 4,8 
International Journal of Gynecological Cancer 1 2,369 2,369 
Emergencias 1 2,197 2,197 
Neurología 1 1,79 1,79 
Allergologia et Immunopathologia 1 1,689 1,689 
International Journal of Dermatology 1 1,56 1,56 
Neuropathology 1 1,556 1,556 
Revista Clínica Española 2 0,76 1,52 
Revista de neurología 1 0,684 0,684 
Archivos Españoles de Urología 1 0,307 0,307 
Revista de patología respitaratoria 1 - - 
Revista prevención del tabaquismo 1 - - 
Dermatology Online Journal 1 - - 
Dermatology 1 - - 
Heart Views 1 - - 
Actas Dermosifiliográficas 1 - - 
TOTAL 27 76,75 79,908 
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Gestión económica 
 
Obligaciones reconocidas 
 

 
2016 

(segundo semestre) 
2017 

1 GASTOS DE PERSONAL 20.046.614,79 40.613.050,00 
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 16.871.392,98 35.959.039,87 
6 INVERSIONES REALES 139.816,86 234.250,79 
8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 3.270,00 
TOTAL 37.057.824,63 76.809.610,66 

 
 
Farmacia 

COMPRAS AÑO 2017 % INC 2017/2016 

Total adquisiciones directas   10.533.628    14,19% 

INMUNOSUPRESORES      1.980.933    13,89% 

ONCOLOGICOS ANTICUERPOS MONOCLONALES      1.644.503    35,69% 

ANTIVIRALES      1.394.809    -3,37% 

AGENTES ANTINEOPLASICOS         512.047    29,33% 

RESTO DE PRODUCTOS         491.005    36,44% 

 
 
Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 

Indicadores de Utilización de Medicamentos 
Coste medio por paciente VIH adulto 6.403 
Coste biológicos en AR 7.071 
Coste biológicos en ARPS 9.200 
Coste biológicos en ESART 8.002 
Coste biológicos en PSO 9.245 
Coste biológicos en EII 9.883 

Indicadores de Continuidad Asistencial 
% DDD ARA II+Aliskiren/SRA 25,55% 
% DDD Omeprazol/Total IBP 86,25% 
% EFG receta 34,04% 
Pacientes en tratamiento con estatinas de 
elección 85,84% 

% Secretagogos < 70 años 9,48% 
AR: artritis reumatoide; ARPS: Artritis psoriásica; PSO: psoriasis; ESART: 
espondiloartropatías; EII:enfermedad inflamatoria intestinal 
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Otras actividades del hospital 
 

• 17.01.25 - Finalista (Att. Paciente y UCI) en la III Edición Premios Ad 

Qualitem 

• 17.02.01 - ISO 9001, Certificación de Sistemas de Gestión de Calidad  

• 17.03.16 - Acto de Reconocimiento Policía 

• 17.04.03 – Encuentro 4 ESO + empresa 

• 17.04.03 - Almohadas del Corazón 

• 17.04.15 - Jornadas de puertas abiertas a residentes 

• 17.04.24 - Higiene de manos colegio Séneca 

• 17.04.25 - Unidos por tu salud 

• 17.04.25 - Visita Denia 

• 17.05.05 - Higiene de manos 

• 17.05.05 - Visita Bomberos 

• 17.05.12 - Día de la Fibromialgia 

• 17.05.18 - Foro Sanidad y Derecho 

• 17.06.28 - Categoría Oro de la Red de Hospitales Sin Humo 

• Julio 2017 – Finalista (At. Paciente) en los Premios BIC 

• 17.09.21 - Día Mundial del Alzheimer 

• 17.10.06 - Ayuda México 


	Marco geográfico
	Estructura de la población
	Especialidades disponibles
	Actividad quirúrgica
	Técnicas Utilizadas
	Consultas Externas
	Casuística (CMBD)
	Objetivos institucionales de calidad
	Comisiones clínicas
	Reclamaciones
	Otras actuaciones
	Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención Primaria
	Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección
	Docencia
	Formación Continuada
	Proyectos de investigación
	Publicaciones científicas
	Obligaciones reconocidas
	Farmacia

